DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

                         Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

Assis, 05 de junho de 2019.

Ofício DA nº 148/2019

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto:     Encaminha Projeto de Lei nº 57/2019

         Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, para apreciação e

deliberação da Egrégia Câmara Municipal de Assis, o Projeto de Lei nº 57/2019, por

meio do qual o Poder Executivo solicita autorização para desmembrar e alienar área de

propriedade da empresa OTTO BOLFARINI CONSTRUÇÕES LTDA, situada no Centro

de Desenvolvimento de Assis – CDA e dá outras providências, acompanhado da

respectiva exposição de motivos.

No ensejo reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

PROJETO DE LEI Nº 81/2019
Código: M538274617/5615

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

                         Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei nº 57/2019)

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Senhor Presidente,

O proprietário da empresa OTTO BOLFARINI CONSTRUÇÕES LTDA

requereu à Prefeitura as adoção de medidas visando obter a devida autorização para alienar

parte da área do terreno de 6.470,96 m², situada na Rua da Castanheira, nº 413, cadastrada

como Setor 06, Quadra 189, Lote 55, no Centro de Desenvolvimento de Assis – CDA, com

dimensões de 2.711,23 m², conforme croqui que segue anexo.

Após cumpridas as exigências constantes da legislação aplicável, em

especial da Lei Municipal nº 3.653/1998 e alterações, referido imóvel foi recebido em doação

pela citada empresa, nos termos da Matrícula nº 47.571, de 23 de junho de 2009, cuja cópia

segue anexa, para conhecimento dos Senhores Vereadores.

Conforme justifica, referida empresa está negociando a área em questão,

com a EMPRESA MAX SERVICE MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI, a qual está expandindo

os seus negócios, carecendo de maior espaço físico para o seu empreendimento.

Diante disto, há que serem atendidas as regras estabelecidas na Lei nº

3.653 de 08 de janeiro de 1998, alterada pela Lei nº 5.451 de 28 de setembro de 2010, a qual

estabelece que para alienar os imóveis situados no CDA é necessária a prévia anuência da

Prefeitura Municipal de Assis e da Câmara Municipal, a presente propositura tem por finalidade

obter a autorização expressa dessa Casa de Leis, a fim de que seja permitida a alienação da

área, bem como sejam tomadas as demais providências quanto a transferência de titularidade.

Expostas as razões que justificam a presente iniciativa, encaminho por

intermédio de Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 57/2019, para apreciação e deliberação dos

Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 05 de junho de 2019.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

                         Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis – SP

PROJETO DE LEI Nº 57/2019

Autoriza a alienação de área situada no
Centro de Desenvolvimento de Assis –
CDA, de propriedade da empresa OTTO
BOLFARINI CONSTRUÇÕES LTDA, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º- Fica autorizado o desmembramento e a alienação de parte da área de
propriedade da empresa OTTO BOLFARINI CONSTRUÇÕES LTDA, situada
na Rua Biotita, cadastrada como Setor 06, Quadra 189, Lote 55, medindo
6.470,96 m² no Centro de Desenvolvimento de Assis – CDA, a ser destacada
da Matrícula de nº 47.571, de 23 de junho de 2009, na forma especificada
neste Lei.

Parágrafo Único – O desmembramento e alienação de parte da área descrita no caput

deste artigo abrangerá uma área de 2.711,23 m² e resultará do terreno
constante na Matrícula 47.571, uma área remanescente de 3.759,73 m², de
propriedade da empresa OTTO BOLFARINI CONSTRUÇÕES LTDA.

Art. 2º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, 05 de junho de 2019.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

g 86t- va NV uv9vr OQ \

\

\

\

\

\

\

1'-

\

\

\

}-
}-0

.. 4h

}-
c)
c)
c)

LJ

:-- \

.3--.. d

./

'\

..w .:.. '''q.-

I.';g .;- - q
\

F'
E.

1.

v'a'o

6BI
vuavnD

90 - BoIlS

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

->

:1

>

P. l\)

/

/

Z

#' ,#'
/

c)
'h

\~

=.

/

/

/

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

KEQUEKXMENTO

AO EXCELENTISSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE ASSIS
Jose Aparecido Fernandes

Refer6ncia: Autorizagao para alienagao da area do CDA

OTTO BOLFARINI CONSTRUCiOES LTDA, atual

CONSTRUTORA QUALrrv LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no

CNPJ: 56.597.875/0001-77, neste ato representada peso propriet6rio, Sr Otto

Bolfarini, brasileiro, divorciado, empres6rio, inscrito no CPF/MF: 710.779.108-

78, portador do RG: 5.514.580, vem respeitosamente , requerer a autorizag3o

necess6ria parafazer o desmembramento e alienag3o do im6velde matricula no

47.571, situado na Rua da Castanheira no 413, CDA, Assis/SP, de uma area
total de 2.711,23 m2, conforme planta em anexo, a empresa MAX SERVICE

MONTAGENS INDUSTRIALS EIRELI, pessoa juridica de direito privado, CNPJ:

13 .214 .134/0001-57

Assis, 02 de abrilde 2019

OTTO BOLFARINICd DES LTDA

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

j③; : 0FiCiAL DZ REGISTRY DEIM6\nlS
COMARCA DE ASSIS - ESTADO DE sAo iKULO

Vinicius Rocha Pinheiro Machado
OFICIAL

CERTIFIED, a .pedido verbalda parte interessada. que revendo a Livr0 2 - REGISTRY GERAL delta
flrcunscrlgao imobiligria. deja verlflquelconstar a MatrfculQ do gegulnte tear:

R EG}STR O . G ERAL MKRiCUU N.i!:...L 47.571 .Ficha..J

LIVRO N .e 2 ASSIS. 23 de junho de 2009

OlstNto;: ; fS?jS
r\4unicfpia ASSIS

UibanoE] C.P.M. S.a06 - Q:18g - LOSS

Rural [BiNCR

LmaliH$io - C D: A.
Rua Biotita OFlclal

Q. J!!aQ.!Zl€11 UM TERRENO situado na RUA BIOTITA, dado par. composto de parte dos
Lotus R.a 55. 56. 57. 58. 59, 6a. 61. 62. 63 e 64. e'polos Lobes n.a 65. 66. 67. 68. 69. 141.
142. 143. 144, 145i1146. 147. 148, i49. 150. 15t . 152. 153: 154 e 155. da Quadra "G". do
lateamenta denomlnado 'CENTRO DE DESENVOLVIMENTO. DE ASSIS - C.D.A.'.
designado :'Area A" do projeto de desdobro. cadastrado coma LATE 055 - QUADRA 't89
- SETDR QOB, nests municipio d camarca de Assis/SP, medindo 27.73 m de frente= polo
lada direito de yuen da fua osha para Q im6vel. mode 30,45 m, confrontando'se com parte
da late n:a 64. designado "Area B" - C.C.006/189/06S;:dai. deflate-se a direita e sbgue em
reba por urea distincia de 47,27 m. confrontando-se caM parte dos notes h.o 55. 56i, 57. 58.
59. 60. 61. 62. 63 e 64. designado "Area B"'r C,C.006/189/065i dai. deflate-se a dlrelta Q
segue em reta por uma dis{5ncia de 89.55 m. confrontando-se com os lotus R.o 54 e ;140.
at6 encontrar a linda dos fundos; peta lada esquerda. mode .g6,74 m. cohfrantando-se
Gom os lotus R.o 70 e 156;.e. pelts fundos. cede 76.91 m. c6nfrontando-se com a RUA
DA CASTANHEIRA, encerrando uma area de 6.47D.96 mz.-.-..''.-.-i '.'.'.'-'.'-'-'.-.-. ''.'.-:-.-
EDlElfBQgES;.Exists edificado neste terreno um pr6dio comercial de.tijotos. sob O R.e
385. :da£RUA DA CASTANH ELBA, com 285,10 Ha.-..:.,-:-'-...'.-.-. -. -;-.'.-.-.-.'.'.-.-':..::-.'.-.-
DESIGNAQAO CADASTRAL: G . Contribuinto R.o D06/189/055.-.-.-''''''.-.-.'..'- ''.-.'.-.' '.-.

O Q.aⓕ

<g '

0

①
>

'0 PROPRIETARIA: OTTO BOLFARINICONSTRUQ6ES LTDA. com side nests cidade. na
Rua Capital Francisco Rodriguez Garcia. R.o: 16.0. 1.o andar, Centro. inscrita no CNPJ/MF
sob o n.' 56.597,875/0001-17. -.-.-.'.'.r.-.'J-.'.'.'.'.'.'.'.'.'.-.'.'.'.'.'.'.'. .-. ''''''.'. ;.'.'.'.'# .'.'.

'u
REGISTROS ANTERIORE5: R.DI das Matriculas R.a 27.366. 27.367. 27.368.-27.369
27.370,: 27.371. 27.372. 27.373. 27.374. 27.375. 27.376. 27.377. 27.378. 27.379. 27.380
27.381. 27.382, 27.383. 27.384. 27.385. 27.38S. 27.387. 27.388. 27.389. 27.390. 27.391

.u}
①i.' AV.Of/47.571/ P-140-5B8, de 16/6/2009. Assis,l23 dejunho de 2a09.

ABfRTURA DE mATRICULA - A presents rhatrlcula foi aberta a
requerimento da proprietaria, datado dej;15 de junho de 2Q08. e. de conformidade com a
prOjeta de desdobro constance :;:da
engenheiro civil. Angelo. Roberto
Responsabilidade T6cniCa A.' 92221
peta Prefeitura MuAicipallOcal. que ficam

''Q

⑤

0

ptanta
Netto

22008a
arq

mernoriais descritivos eiaborados petap R.a 0601815820.TART Anotagao de
l

I'b0

H:

Q:::: :

c): :

RAC/PAM.
Emls.: .R$5,93. R$1.68. R$1.25. RS0.31. RS0.31. Total RS9.48 ia R.o 25/2009
=w== ====== ===: ========= = ====== ====

AV.02/47.571/ ' P-211.9571 de 20/02/2018. Assls, 27 de Fevereiro de 2018.
RESTRIQ6ES URBANiSTtCAS - Peta ofTcio expedid0 6m 02 de

fevereiro de 2018, pda Primeira Vera Cfvei da comarca de Ass;s/SP. e'conforms r.
decls8o proferida no processo R.o 10D5381 5.8.26.0047, precede-se .a presonteWI

⑩.. Continua no verso.

Av. RU Barbofa, 890 - 'F6rreo . : Centro.- Assis/SP - CEP: 19814-000 - Fong: (1'8) 3302-15S0 = Faxl.(18) 3302-153i
e-mail: criassis@criassif.coin.for - site: xmwv.cri assis.com.for PR

O
JE

TO
 D

E
LE

I N
º 8

1/
20

19
 -

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
56

15
.

q, B'-R

④{ li'g.

MXiniCUtA N.+:47 571:1 ;:: .Ficha I

ASSIST.. i 23 de .iUnho de 2009
REGISTRY ' G'ORAL

LIVRO N .g 2

CERTIDAO 1.... '- ' CUSTAS . I

SIEW: .'E, .:FE..l:,.£F:!''..??,t E11:='"'" : -:'':' ;i-R:l

1: .-, .;Assis,20demargode2019 1.J

6'a ets f:

⑤*.9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

67,16 29,35

'q

>.

11

'q

'q

ID

>.

30,45

00
ID
'q

3

-J

'.>

.>

'q

\l

89,50

c:

>

0-d

C
>

>

>

Z
=
m

>,

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I N

º 8
1/

20
19

 -
Es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 c

on
fe

rir
 o

 o
rig

in
al

, u
til

iz
e

um
 le

ito
r Q

R
 C

od
e

ou
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

su
lta

s/
pr

op
os

ic
ao

 e
 in

fo
rm

e
o

nú
m

er
o

56
15

.

		2019-06-07T18:05:11+0000